
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

07/03/2023 

64 20 

OGGETTO: 
 

LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI 
COMUNALI ANNO 2022 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 09/03/2023 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI ANNO 

2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso: 

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 145 del 25.01.2022, dichiarata immediatamente 

esecutiva, si è provveduto:   

1) ad approvare fermo restando le conformi previsioni di bilancio 2022 - 2024, 

l’applicazione delle nuove indennità di funzione al Sindaco, al Vice Sindaco, agli 

amministratori (Assessori), previste dall’art. 1, comma 583, attuale lett. h) e salvo possibile 

successiva variazione alla lett. g), nella nuova misura integrale prevista dall’art. 1, comma 

584, secondo periodo, della legge 30.12.2021 n. 234, già a decorrere dal 01.01.2022;  

2) a dare ampio mandato al Responsabile del servizio finanziario, per l’erogazione di dette 

nuove spettanze nella misura fissa mensile al Sindaco ed ai singoli assessori, oltre al gettone 

di presenza ai singoli consiglieri in ragione dell’effettiva partecipazione ad ogni Consiglio 

comunale, dal 01.01.2022;  

3) a rinviare, nel rispetto della normativa richiamata in narrativa, ogni determinazione in 

merito alla proposta di adeguamento ulteriore di dette indennità, in ragione della possibilità 

di riconoscimento per questo Comune della nuova fascia demografica dalla lettera h) “ .. 

comuni con popolazione da 3.000 a 5.000 abitanti.”, alla lettera g) “ .. comuni con 

popolazione da 5.000 a 10.000 abitanti.”; 

4) ad autorizzare fin d’ora il medesimo Responsabile del servizio finanziario, all’erogazione 

di dette nuove spettanze nella misura fissa mensile al Sindaco ed ai singoli assessori, oltre al 

gettone di presenza ai singoli consiglieri in ragione dell’effettiva partecipazione ad ogni 

Consiglio comunale, a seguito ed a decorrere della nuova classificazione ISTAT di questo 

Comune come da REGOLAMENTO (CE) N. 763/2008 D;  

- che con determina del Responsabile del Servizio Finanziario è stata rideterminata l’indennità di  

funzione mensile lorda del Sindaco nella misura prevista dal comma 583 dell’art. 1 della Legge 

n.234/2022, anticipando l’entrata a regime ordinariamente prevista a decorrere dal 2024, come 

consentito dal secondo periodo del citato comma 584, come di seguito indicato: 

- Indennità di funzione del Sindaco Lavoratore Dipendente: € 1.518,00= (pari al 50% di € 

3.036,00); 

- Indennità di funzione del Vice Sindaco NON L.D. : € 607,20=  (20% indennità sindaco); 

- Indennità di funzione mensile degli Assessori NON L.D.: € 455,40= (15% indennità 

sindaco); 

- Indennità di funzione mensile degli Assessori L.D.: € 227,70= (15% indennità sindaco al 

50%); 

- Consiglieri comunali gettone di presenza: €   16,27=; 

 

PRESO ATTO: 

- del diritto conferito ad ogni Consigliere per giornata di effettiva partecipazione alle sedute del 

Consiglio Comunale, giusto art. 82 del T.U.E.L.; 

 

PRESO ATTO: 

-delle avvenute consultazioni elettorali del 03/04 ottobre 2021; 

 

CONSIDERATO: 



-che l’art.82 comma 7 del DPR 267/2000 e s.m.i., vieta il cumulo tra indennità di funzione e gettone 

di presenza per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale del medesimo Ente; 

 

RITENUTO, pertanto, di liquidare i gettoni di presenza dei Consiglieri per l’effettiva partecipazione 

alle sedute del C.C. e delle Commissioni consiliari, come da allegato A) per il periodo dal 

01.01.2022 e fino al 31.12.2022; 

  

EVIDENZIATO che, in capo al Responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti 

ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, 

non sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale;  

 

VISTO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione, recepito nel P.I.A.O.; 

 

VISTO l’art. 107, c. 4, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il decreto sindacale di nomina. 

 

 

DETERMINA 

 

 1. Di provvedere, per i motivi espressi in narrativa, alla liquidazione dell’indennità di presenza dei 

Consiglieri per ogni effettiva seduta del C.C. come da allegato A), per il periodo dal 01.01.2022 e 

fino al 31.12.2022, con esclusione di Vescio Antonella, Mete Christian e Mastroianni Maria, che 

percepiscono l’indennità di Assessore; 

 

2. Di imputare la spesa complessiva di € 1.301,60= alla codifica n. 1.1.1.103 cap. 1400 del bilancio 

2023, oltre oneri riflessi (irap) per € 110,64= alla codifica n. 1.1.1.102 cap 4300 del bilancio 2023; 

 

3. Di sottoporre le indennità su espresse alle ritenute di cui all’art. 24 del D.P.R.N. 600/73 e s.m.i.; 

 

4. Di dare atto delle facoltà ad ogni Consigliere comunale di rinunciare espressamente alla 

corresponsione dell’indennità di presenza. 

 

 

 

 

                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F 

            Dott. Regis Milano Michele 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano in data 07/03/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.20 del 07/03/2023

03/03/2023Data: Importo: 1.301,60

Oggetto: LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI ANNO 2022

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 112.300,00
44.814,75

1.301,60
46.116,35
66.183,65Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 103.100,00

38.000,00

1.301,60

39.301,60

Disponibilità residua: 63.798,40

Capitolo: 1400

Oggetto: SERVIZI ISTITUZIONALI - Sindaco, assessori, consiglieri comunali -
indennita`

Progetto: Assunzione gestione servizi general

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2023 303/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 303/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 303/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000136 - PERSONALE CONSIGLIERI COMUNALIBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.01.001 - Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 BORGO TICINO li, 08/03/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.20 del 07/03/2023

03/03/2023Data: Importo: 110,64

Oggetto: IRAP SU LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI ANNO 2022

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 9.390,00
3.692,72

110,64
3.803,36
5.586,64Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 9.390,00

3.692,72

110,64

3.803,36

Disponibilità residua: 5.586,64

Capitolo: 4300

Oggetto: SERVIZI ISTITUZIONALI - irap

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2023 304/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 304/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 304/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000025 - IRAPBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 BORGO TICINO li, 08/03/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 08/03/2023


